PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Francisco
França”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o |Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Francisco
França”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de
verba orçamentária própria.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

IZIDIO DE BRITO CORREIA

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Francisco França iniciou sua trajetória política em Sorocaba, onde se estabeleceu após
migrar do Paraná. Atuou como líder sindical no setor de transportes, sendo vice-presidente
do Sindicato dos Rodoviários de Sorocaba e Região desde 1986. Essa experiência sindical
foi fundamental para sua entrada na política local.

Foi eleito vereador pela primeira vez em 2004, sendo reeleito em 2008, 2012, 2016 e 2020,
totalizando cinco mandatos consecutivos. Durante seu tempo na Câmara Municipal,
destacou-se pela atuação em diversas áreas, incluindo transporte público, saúde, educação
e mobilidade urbana.

Por essas razões, pede-se a aprovação do presente projeto.

S/S., 6 de agosto de 2025.

Izídio de Brito

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003200320037003A005000

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 06/08/2025 14:49

Checksum: 9DD5072E42F0167FD8F7A06381B678DA965C498017D4EEAFD2E555B519FF6FFC

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 06/08/2025 15:03

Checksum: E0AB3CB3EEC11CF97016F9C99BC5B73D9EBA3B4B36B56BCDC01B9E03189FFC6F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 06/08/2025 15:33

Checksum: A88D40865425FDC904B77681261529EF6C8A5F27CE09C1F2D436A28E347192DD

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 06/08/2025 15:44

Checksum: 451829F6281F65460F9F886678C925D9A8E6379F3385793C417F2E037801DEB7

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 06/08/2025 17:14

Checksum: 56C1D81DA6AFA4067BAF241452478BBFB6FE73A114E3B1FC76C9AEA850C2B1C3

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 07/08/2025 10:25

Checksum: AFD7607DF35BD777B7F18049DF1F9B3C63B44107B4E2F5DABDCE065547223EBB

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 07/08/2025 11:22

Checksum: AAE7BC95501E17AAF0FE7657AD5C9E4ED4D7264F24CEA1831EB1161AD8E41C52

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 11:28

Checksum: 1783AF467CA2F3BED97CC77E1B4C538F13C29784131AE1507BC70F188F24257D

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 11/08/2025 13:29

Checksum: 138889451B202C6CF30869EDD67DA04AD12A84FEFF6064572483E4794C38C3FB

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 11/08/2025 15:30

Checksum: 059B826A88F8EFB396553C9206B4FCF4D73130B19137AA4D967DEE08BE7C8DB2

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 12/08/2025 09:56

Checksum: 826B5B4A788A2057A6A6FC6D39F82F43FDB956848E88A4EE7D6CE294E36EDEA5

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 13/08/2025 13:11

Checksum: 012F00C5B57614A15C6A60443AAD22B7A7AEEE115BEC1F5C4A7F77D6950890D6

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 14/08/2025 16:25

Checksum: D6CEBD3CFA039B403FD49DFC1585EB6A0BD98BB0308BD8EA2D54AB3EE932B3B4

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 18/08/2025 13:41

Checksum: D3BA7D7BEA8395EEE49FA403BD03E87B3BF0715CF68FE9F258D66A3935E48783

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 18/08/2025 14:15

Checksum: 3FECD0E0F61D5E4CDD23A0AED2178BFB297AE98E97D63FEC151DBCE344824173

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310031003200320037003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/08/2025 12:22

Checksum: 1A9C5DA00F4B9BC632B684B02BE21AF0A48656B02F95B60538AF9389175AB827

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 02/09/2025 11:24

Checksum: 6B79B676D9A48640BA253D946D6848EAD963FF1BAB290DA2673B0F70489342F8

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 23/09/2025 16:55

Checksum: C23E2331DE824DDC132C1BF3CD40A5BE5669F491C4BAE61473AD74F63AC9B8C9

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 03/10/2025 10:15

Checksum: AF7D5B3D884C71CC23D312AABC492A5B9089540AD82AF83B7FC0D8A5E413AB41